
Región del
Maule

Informativo regional

2
0

2
1

www.odepa.gob.cl



118. Vichuquén

119. Licantén

120. Curepto

121. Hualañé

122. Rauco

123. Teno

124. Romeral

125. Sagrado Familiar

126. Río Claro

127. Molina

128. Constitución

129. Pencahue

130. San Rafael

131. Maule

132. Pelarco

133. San Clemente

134. Colbún

135. Yerbas Buenas

136. Villa Alegre

137. San Javier

138. Empedrado

139. Chanco

140. Pelluhue

141. Cauquenes

142. Retiro

143. Longaví

144. Parral

145. Talca

146. Curicó

147. Linares

Región del Maule

Mapa regional y
Administración Político -
Administrativo

Capital regional*

TALCA

Superficie regional*

30.296 km2

Población regional*

1.044.250

Aspectos Geográficos y 
Demográficos*

Comunas

Simbología

Ciudades principales

Límite comunal

Camino principal

Área natural protegida

Ríos

Región del Libertador Bernardo O’higgins

Región de Ñuble
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51%  son mujeres

Superficie
del territorio
nacional

Del total de
la población
nacional

5,9%

4,0%

*Fuente: Elaborado por ODEPA con
información del INE, Censo, 2017
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Comuna mixta
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Fuente: Elaborado por Odepa a partir de información de la Subsecretaría de 
Desarrollo Regional y Administrativo (SUBDERE).
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Población viviendo
en zonas rurales

Ruralidad

56%

Tipología

INE
Tipología

PNDR

27%

Es superficie rural, tipología PNDR
Comunas con alta  ruralidad (27 de las 
30 comunas)

90%

(*) Nota El criterio PNDR (Política Nacional de Desarrollo Rural) considera un poblamiento 
cuya densidad poblacional es inferior a 150 habitantes/km², con una población máxima 
de 50.000 habitantes, cuya unidad de referencia es la comuna. Para el cálculo de 
superficie rural regional se consideran las comunas mixtas y rurales.
Criterio INE: asentamiento humano con población menor o igual a 1.000 habitantes, 
o entre 1.001 y 2.000 habitantes donde más del 50% de la población que declara haber 
trabajado, se dedica a actividades primarias.

Economía y empleo

$649,8 PIB regional agropecuario y silvícola (2018)
mil millones de pesos

PIB

12,9% El PIB silvoagropecuario de la 
región del Maule es el 12,9% del PIB 
total regional.

Total silvoagropecuario Maule | 649,8 mil MM$

Total región | 5.000 mil MM$

14,6% El PIB silvoagropecuario de la 
región del Maule es el 14,6% del PIB 
silvoagropecuario país.

Total silvoagropecuario Maule | 649,8 mil MM$

Total silvoagropecuario país | 4.454 mil MM$

Empleo

El número de ocupados agrícolas(*) de la 
región del Maule representa un 17,9% del 
total de ocupados agrícolas del país.

El número de ocupados agrícolas (*) de la 
región del Maule representa un 24% del 
total de ocupados en la economía regional.

Total país | 618.497

Región del Maule | 110.996

Total región | 462.559

Región del Maule | 110.996

17,9% 24%

% Ocupados por categoría según total región

Total ocupados  110.996

14,4%

82,7%

1,5% Empleador

Cuenta propia

Asalariado

Agricultores sin personas a
cargo y que ejercen de manera 
independiente.

Agricultores con personas
a cargo.

Fuente: datos trimestre móvil diciembre 2020 – febrero 2021

Fuente: Banco Central de Chile.

(*) Fuente: INE, series trimestrales
Nota: el porcentaje restante corresponde a familiar o personal no remu-
nerado

Falta Fuente: elaborado con información del 
Censo, 2017
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Región del Maule

Antecedentes sociales
Tasa de pobreza por ingreso
(Considera el ingreso total de los hogares)

Tasa de pobreza multidimensional
(Considera indicadores de educación, salud, 
trabajo, vivienda y redes)

Total
regional

Urbano Rural Total
regional

Urbano Rural

12,7% 10,8%

16,8%

22,5%
17,8%

32,4%

Antecedentes ambientales

Balance regional de Gases de Efecto Invernadero (GEI) 
y balance sector silvoagropecuario1

BALANCE 
REGIONAL

TOTAL

4.624,9
KtCO2 eq

(Emisión - Captura)
de todos los sectores

Participación de 
la agricultura  en 
emisiones
regionales

22,7%

Superficie de áreas protegidas2

INFORMATIVO AGROCLIMÁTICO: para acceder 
a información regional y de carácter mensual 
sobre variables metereológicas, tales como 
precipitaciones, índice de vegetación, índice 
de precipitación, variables relativas a sequía 
metereológica, entre otras, ingrese al siguiente 
link: http://agroclimatico.minagri.gob.cl/

(1)Fuente: Tercer Informe Bienal MMA,2018 | (2)Fuente: SNASPE, CONAF, diciembre 2020 |  

Acuerdos de Producción Limpia (APL)

APL Industria de Procesamiento de la madera 
de las comunas de Talca y Maule, 2020 

APL Prestadores de Servicios 
de Polinización, 2017  

APL Alimentos Saludables Sector Productores 
de Mermeladas y Conservas, 2017 

19.013,5 ha. las cuales corresponden al 0,1% de la superficie protegida nacional (18.620.139,1 ha).

Fuente: Elaborado por Odepa con información de la encuesta Casen 2017, Ministerio de Desarrollo Social

Emisiones agricultura

UTCUTS

Balance sector
silvoagropecuario**

1.051,1 KtCO2 eq

- 2.101,5 KtCO2 eq

-3.152,5 KtCO2 eq

(*) Los valores que correspondan a absorciones o captura, 
se acompañarán de un signo negativo para representar su 
calidad de sumidero de gases de efecto invernadero.

(**) Resultado de la diferencia de KtCO2 absorbidas.

Fuente: Agencia de Sustentabilidad y Cambio Climático, 31 de diciembre, 2020.

APL Manejo Sustentable 
del Bosque Nativo, 2020

APL Producción Vitivinícola 
en el Secano Costero, 2016

APL Producción de Frutillas en 
el Secano Costero, 2016

APL II Sector Productor de 
Huevos, 2018

Segundo APL Sector 
Aceite de Oliva, 2020
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Principales rubros
Según el Censo silvoagropecuario (2007)

de uso silvoagropecuario
Este valor no incluye la superficie 
de bosque nativo.

1.752.934 ha.

número de explotaciones
41.904

Especie Superficie (ha) % región/ país

Frutas1

Especie Superficie (ha) % región/ país

Total regional 10.860,1 14,1

Superficie (ha) % región/ país

Total regional 53.818,6 39,5

Hortalizas2 Vinos3

Producción
(miles de litros)

% región/ país

Total regional 503.177

48,6(1) Fuente: Elaborado por Odepa a partir de información del Catastro Frutícola para la 
Región del Maule Odepa – Ciren, 2019. Superficie mayor a 0,5 ha. | (2) Fuente: elaborado 
por Odepa con información del INE, encuesta de superficie hortícola 2019 | (3) Fuente: 
Elaborado por Odepa con información del SAG, Catastro Vitícola Nacional 2019 | (4) 
Fuente: elaborado por Odepa a partir del Informe Ejecutivo de Producción de Vinos, SAG, 
2020 |.

Superficie praderas 
naturales

99.158 ha.833.728 ha.
Superficie praderas 
mejoradas

Cerezo

Manzano rojo 

Avellano

Nogal

Arándano americano

Olivo

Kiwi

Otros

Total regional

17.655,60

16.870,2

11.225,05

7.007,61

5.942,75

5.024,9

3.690,8

8.957,0

76.374,03

Producción
promedio regional

(ton/ha) Exportación Mercado interno Agroindustria

Destino de la producción informada por especie (% del volumen) 

46,0

63,1

45,9

17,2

32,3

22,9

48,9

22,3

9,8

48,4

2,4

4,3

11,1

7,9

31,8

84,5

75,1

59,9

62,2

79,8

1,1

84,9

12,1

14,3

1,1

6

5,3

0,8

13,1

3,2

10,5

39,0

31,8

14,9

98,1

1,9

 Choclo 

 Sandía 

Espárrago

Tomate consumo fresco

Zapallo temprano y de guarda 

Poroto granado

Cebolla de guarda

Lechuga

 Melón 

 Repollo 

Otros

1.666,5

1.277,7

997,6

838,8

827,9

812,3

804,6

600,1

518,3

434,7

2.081,5

16,4

43,8

47,5

15,7

23,7

20,9

15,9

9,3

16,8

19,2

6,4

Variedades tintas

Variedades blancas

Cabernet sauvignon

País - Mision, Criolla

Merlot

Tintoreras

Carmenère - Grande Vidure

Syrah - Sirah, Shiraz

Otras

Sauvignon blanc

Chardonnay - Pinot Chardonnay

Otras

39.527,7

15.515,8

6.023,8

5.182,8

3.387,7

3.356,5

2.292,6

3.768,5
14.290,92
7.712,72

3.760,1
2.818,1

39,4

38,6

58,4

44,1

45,3

31,3

30,5

39,8

50,7

33,8

Vinos con D.O.

Vinos sin D.O.
Vinos a partir de uva de 

mesa

435.669

64.651

2.357

Superficie nacional: 344.281,5 hectáreas

*El porcentaje restante corresponde a desechos.

PRODUCCION TOTAL NACIONAL: 1.033.722 miles de litros

Superficie nacional: 136.288,5 hectáreas

Variedades

Producción vinos4Superficie nacional:  77.243,4 hectáreas



Región del Maule

Principales rubros

Arroz

Maíz consumo

Trigo harinero

Trigo Candeal

Poroto

Tomate industrial

Papa

Avena

Maíz semilla

Maravilla

Tabaco

Cultivos anuales5

20.185

18.240

15.580

5.389

5.080

4.500

3.151

2.985

2.715

2.640

2.419

1.361

642

595

279

264

555

86.580

76,5

10,0

28,5

12,2

51,3

20,5

14,2

3,1

45,9

22,3

33,6

37,7

29,2

46,9

24,8

3,4

15,0

Superficie
(hectáreas)

Total regional
Superficie nacional: 576.415 hectáreas

Nota: cada ícono de cultivo representa 1.000 hectáreas.

(5)Fuente: elaborado por Odepa con información de la encuesta de superficie sembrada de cultivos anuales, INE, 2019/2020

Principales
especies

Otros

Remolacha

Cebada cervecera

Cebada forrajera

Otros Industriales

Lenteja

% Región/
país

i



Plantaciones forestales y bosque nativo5

Principales rubros

Tipo forestal Superficie (ha) % región/ país

Total regional

Superficie nacional: 2.303.886 hectáreas, acumulado a diciembre de 2018.

Ganadería y recepción de leche6

Producción carne 
bovina regional 
(ton carne en vara)

6.301

Existencias 
ganado carne
(CRIANZA + 
ENGORDA)

Existencias 
ganado bovino 

regional
(n° cabezas en expl.
de 10 cabezas y más)

Existencias 
ganado lechero

VACAS EN 
ORDEÑA

Apicultura7

Número de agricultores
dedicados a la apicultura
(18,4% del total nacional).

Número de colmenas
(15,2% del total nacional).1.440 139.684

(6)Fuente: Anuario Forestal 2020| (7) Fuente: Elaborado por Odepa con antecedentes del INE y ODEPA 2019. Este valor incluye la industria láctea mayor y menor. (8) Fuente: SIPEC agrícola, 
declaración al 30 septiembre de 2019

Otras especies de la región8

% del total nacional y número de cabezas

CERDOS
94.271

CONEJOS
1.687

CIERVOS 
922

ASNALES
149

CABALLARES
56.072

2,9%

1%

3,7%

17,5%

9,3%

581.515 ha.
de bosque nativo que corresponde 
al 3,94% de la superficie nacional 
(14.745.110 hectáreas).

Pinus radiata

Eucaliptus globulus

Otras Especies

Eucaliptus nitens

Pseudotsuga menziesii

327.857

50.160

3.940

2.639

95

25,5

8,6

5,7

1,0

0,6

384.690 16,7

Producción carne 
bovina país 

(ton carne en vara)

Participación
regional (%)

212.000 3

Existencias ganado 
caprino regional 
(número de cabezas 

en explotaciones de 20 
cabezas y más)

23.779

Existencias ganado 
caprino país 

(número de cabezas 
en explotaciones de 20 

cabezas y más)

Participación
regional (%)

447.141 5,3

Existencias ganado 
ovino regional 

(número de cabezas 
en explotaciones de 60 

cabezas y más)

66.780

Existencias ganado 
ovino país 

(número de cabezas 
en explotaciones de 60 

cabezas y más)

Participación
regional (%)

2.037.516 3,3

Existencias 
ganado bovino 

país
(n° cabezas en expl.
de 10 cabezas y más)

826 51.052 131.863 3.108.089

Recepción de leche fluida8,1 millones de litros

* Los datos de ovinos y caprinos corresponden a la Encuesta de Ovinos y Caprinos, 2017



Región del Maule

Riego

Comercio exterior

% Hectáreas regadas de la región.

(Este valor incluye superficie 
sembrada/ plantada, y praderas. 
No incluye plantaciones 
forestales ni bosque nativo).

Total hectáreas
regadas | 305.529,2

Total superficie agrícola
utilizada | 1.259.316,0

24,3%

Hectáreas regadas por provincia.

Linares Talca Curicó Cauquenes

Fuente: Elaborado por Odepa a partir del Censo Silvoagropecuario 2007

125.144,8 91.315,7 86.021,3 3.047,4

Total regional | 305.529,2

Cada ícono representa valor porcentual.

42,7% 19,6% 
Fruta fresca Vinos y alcoholes

3,7% 

*Otros

466,6 millones de US$1.018,6  millones de US$

87,5 millones de US$

2.386,4 15,2%Total regional 2020
millones US$ FOB

Total país 2020: 15.696,4 MMUS$ FOB
de las exportaciones totales

(este valor no incluye sector pesca)

4,7% 
Carne porcina y despojo

112,3 millones de US$

3,6% 

Hortalizas procesadas

86,4 millones de US$

1,3% 1,6% 
Semillas siembraMaderas en plaquitas

37,4 millones de US$ 31,1 millones de US$

8,6% 
Celulosa

205,4 millones de US$

14,3% 

Fruta procesada

341,2 millones de US$

% del total regional

Fuente: elaborado por ODEPA con información del Servicio Nacional de Aduanas, cifras actualizadas a diciem-
bre 2020. Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV).


